

Số: /BC-UBND

Đại Sơn, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Công văn số 247/BTĐKT-THHC ngày 18 tháng 6 năm 2026 của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua khen thưởng

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Đảng ủy, HĐND, UBND xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã. UBND xã đã xác định công tác thi đua, khen thưởng là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương.

UBND xã đã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; tổ chức phát động các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương, đồng thời chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn cụ thể hóa nội dung thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng được đẩy mạnh; trọng tâm là quán triệt và triển khai thực hiện: Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2026-2030); Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 08/6/2026 của Chủ tịch UBND thành phố về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn 5 năm (2026-2030) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 – 2030).

Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua được thực hiện thường xuyên. Việc bình xét, đề nghị khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định.

Thông qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các phong trào thi đua trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực, tạo động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng

Thực hiện các quy định của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng, trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Đại Sơn đã tập trung chỉ đạo, ban hành và triển khai thực hiện các văn bản nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách về thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch triển khai thực hiện việc đăng ký, viết và công nhận đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trên địa bàn xã Đại Sơn năm 2026; Công văn triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam Xanh - Sạch - Đẹp”; Công văn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 – 2026...

Đồng thời, UBND xã ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức đăng ký giao ước thi đua, xây dựng tiêu chí thi đua, triển khai các phong trào thi đua thường xuyên và theo chuyên đề.

3. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua do địa phương phát động

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phát động; gắn các nội dung thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

Xã đã tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua như: “Quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng bền vững 2 con số giai đoạn 2026 - 2030”, “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn thành phố”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và các phong trào thi đua chuyên đề khác như: thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031...

Trong quá trình triển khai thực hiện, địa phương đã tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Các phong trào thi đua đã tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong 6 tháng đầu năm 2026, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Về công tác khen thưởng

Công tác bình xét, đề nghị khen thưởng được thực hiện bảo đảm đúng quy trình, thủ tục, nguyên tắc công khai, dân chủ, khách quan; chú trọng việc khen thưởng đúng thành tích, đúng đối tượng, quan tâm đến các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, người lao động, cán bộ ở cơ sở và các gương điển hình tiên tiến.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, xã đã tham mưu khen thưởng cho 11 tập thể và 38 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử; tuyên dương 54 giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2025-2026; khen thưởng cho 02 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; UBND xã đề nghị thành phố tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử; đề nghị tặng Cờ thi đua xuất sắc thành phố cho 01 tập thể, danh hiệu tập thể LĐXS cho 01 tập thể, 03 chiến sĩ thi đua cấp thành phố, 11 Bằng khen cấp thành phố; 01 Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong công thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026.

5. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã đã thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tham mưu phát động, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã đã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các phong trào thi đua; kịp thời

nắm bắt kết quả thực hiện nhiệm vụ, phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật để đề xuất biểu dương, khen thưởng.

Công tác họp xét, bình chọn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng được Hội đồng thực hiện bảo đảm nguyên tắc dân chủ, công khai, khách quan, đúng quy định; chú trọng xem xét thành tích thực chất, ưu tiên các tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, có sáng kiến, giải pháp nâng cao hiệu quả công việc.

6. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, phong trào thi đua, công tác khen thưởng của xã còn những hạn chế cần khắc phục:

- Phong trào thi đua chưa phát triển đồng đều, liên tục, có nơi còn hình thức. Việc kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng kết chưa thường xuyên, kịp thời.

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng kiêm nhiệm nên hạn chế đến hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.

- Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp cơ sở chủ yếu là xem xét, thông qua các hình thức khen thưởng mà chưa coi trọng công tác chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua.

II. NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương năm 2026, Ủy ban nhân dân xã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thi đua, khen thưởng

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng.

Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; đưa công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND thành phố và cấp trên phát động; đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm của xã.

Tập trung vào các nội dung:

Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyên đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân;

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội;

Xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

Thực hiện công tác bình xét, đề nghị khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, dân chủ, đúng thành tích, đúng đối tượng, đúng quy định.

Chú trọng phát hiện, biểu dương và đề nghị khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo; quan tâm khen thưởng người trực tiếp lao động, công tác tại cơ sở.

Tăng cường khen thưởng đột xuất đối với những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phòng chống thiên tai, bảo đảm an ninh trật tự và các nhiệm vụ phát sinh.

4. Đẩy mạnh công tác phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

Tiếp tục rà soát, lựa chọn các mô hình hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực để tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng.

Gắn việc xây dựng điển hình tiên tiến với từng phong trào thi đua cụ thể, tạo sự lan tỏa trong cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã

Tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; thực hiện tốt công tác tham mưu, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức các phong trào thi đua.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký; kịp thời tham mưu UBND xã sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2026.

6. Thực hiện tốt công tác tổng kết, đánh giá cuối năm

Chuẩn bị các nội dung phục vụ tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; tổ chức đánh giá khách quan kết quả thực hiện các phong trào thi đua, bình xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo đúng quy định.

Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, tạo chuyển biến tích cực trong phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của xã Đại Sơn, UBND xã báo cáo để Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Huệ